Дело №1-473/2024

УИД 60RS0001-01-2024-005503-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июля 2024 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Дуженко Л.B., 

при секретаре Коваль М.В.,

с участием:

государственного обвинителя Ахрамович Е.В.

подсудимого ФИО1,

защитника Здановской А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

05.05.2024 в период времени с 13:12 часов по 18:22 часов у ФИО1, находящегося у дома 

<

адрес> имевшего доступ к банковской карте №***, привязанной к банковскому счету №***, открытому на имя П.С.В. 27.11.2023 в отделении ПАО «СК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после совершения оплаты товаров с использованием указанной банковской карты, совершенных с разрешения П.С.В. 05.05.2024 в период с 13:11 часов по 13:12 часов, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно принадлежащих П.С.В.. денежных средств, находящихся на указанном банковском счете, путем оплаты товаров в торговых организациях города Пскова.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 05.05.2024 около 18:22 часов пришел в магазин «Ц» (Ц), принадлежащий ООО «Ц», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжную терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 05.05.2024 в 18:22 часов покупка на сумму 175,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств на общую сумму 175,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 05.05.2024 около 18:39 часов пришел в магазин «ПК» (П), принадлежащий ООО «А», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В. привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 05.05.2024 в 18:39 часов покупка на сумму 197,24 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на сумму 197,24 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел ФИО1, находясь в салоне неустановленного общественного транспорта, следовавшего от автобусной остановки «Библиотека им. Григорьева» города Пскова, расположенной вблизи дома 

<

адрес>, до автобусной остановки «

<

адрес>», расположенной вблизи дома 

<

адрес>, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В. привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в салоне автобуса, 05.05.2024 в 19:08 часов, произвел оплату услуги на сумму 35,00 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 05.05.2024 около 20:17 часов пришел в магазин «МС» (М), принадлежащий АО «Т», расположенный по адресу: г

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №***, выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 05.05.2024 в 20:17 часов покупка на сумму 169,99 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на сумму 169,99 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 05.05.2024 около 21:02 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжным терминалам, установленным в помещении указанного магазина, совершил три операции по оплате товаров, а именно:

- 05.05.2024 в 21:02 часов покупка на сумму 130,00 рублей;

- 05.05.2024 в 21:03 часов покупка на сумму 57.00 рублей;

- 05.05.2024 в 21:04 часов покупка на сумму 193,00 рубля, а всего на общую сумму 380,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покидал вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств на общую сумму 380,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 06.05.2024 около 18:03 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжным терминалам, установленным в помещении указанного магазина, совершил три операции но оплате товаров, а именно:

- 06.05.2024 в 18:03 часов покупка на сумму 111,00 рублей;

- 06.05.2024 в 18:05 часов покупка на сумму 59,00 рублей;

- 06.05.2024 в 18:10 часов покупка на сумму 187,00 рубля, а всего на общую сумму 357,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покидал вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на общую сумму 357,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 08.05.2024 около 07:31 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжным терминалам, установленным в помещении указанного магазина, совершил три операции по оплате товаров, а именно:

- 08.05.2024 в 07:31 часов покупка на сумму 130,00 рублей;

- 08.05.2024 в 07:32 часов покупка на сумму 57,00 рублей;

- 08.05.2024 в 07:33 часов покупка на сумму 5,00 рублей, а всего на общую сумму 192,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покидал вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на общую сумму 192,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 08.05.2024 около 17:21 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В.., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую каргу со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 08.05.2024 в 17:21 часов покупка на сумму 37,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на сумму 37,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 09.05.2024 около 20:18 часов пришел в магазин «КБ» (КБ), принадлежащий ООО «АМ расположенный по адресу: 

<

адрес>. где, используя, банковскую карту №

<

адрес>, выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В.., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжным терминалам, установленным в помещении указанного магазина, совершил две операции по оплате товаров, а именно:

- 09.05.2024 в 20:18 часов покупка на сумму 140,57, рублей;

- 09.05.2024 в 20:18 часов покупка на сумму 3,99 рубля, а всего на общую сумму 144.56 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покидал вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В.. денежных средств на общую сумму 144,56 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 09.05.2024 около 20:25 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую каргу №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В. привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 09.05.2024 в 20:25 часов покупка на сумму 124,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на сумму 124,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения около 11:31 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 10.05.2024 в 11:31 часов покупка на сумму 447,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на сумму 447,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 10.05.2024 около 20:08 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №***, выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В.., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил две операции по оплате товара, а именно:

- 10.05.2024 в 20:08 часов покупка на сумму 355,00 рублей;

- 10.05.2024 в 20:09 часов покупка на сумму 335,00, а всего на общую сумму 690,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покидал вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на общую сумму 690,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 11.05.2024 около 17:37 часов пришел в магазин «КБ» (КБ), принадлежащий ООО «АМ», расположенный по адресу: 

<

адрес>. где, используя, банковскую карту №***, выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжным терминалам, установленным в помещении указанного магазина, совершил две операции по оплате товаров, а именно:

- 11.05.2024 в 17:37 часов покупка на сумму 50,29 рублей;

- 11.05.2024 в 17:38 часов покупка на сумму 39,99 рубля, а всего на общую сумму 90,28 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покидал вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на общую сумму 90,28 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 12.05.2024 около 11:17 часов пришел в магазин «КБ» (КБ), принадлежащий ООО «АМ», расположенный по адресу: 

<

адрес>. где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В. привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжным терминалам, установленным в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товаров, а именно:

- 12.05.2024 в 11:17 часов покупка на сумму 78,69 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на сумму 78,69 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 12.05.2024 около 14:02 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В. привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 12.05.2024 в 14:02 часов покупка на сумму 817,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на сумму 817,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 12.05.2024 около 21:08 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК на имя П.С.В. привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карт) со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил две операции по оплате товара, а именно:

- 12.05.2024 в 21:08 часов покупка на сумму 1014,00 рублей;

- 12.05.2024 в 17:38 часов покупка на сумму 565,00 рублей, а всего на общую сумму 1579,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покидал вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на общую сумму 1579,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 13.05.2024 около 13:00 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 13.05.2024 в 13:00 часов покупка на сумму 521,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на сумму 521,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 14.05.2024 около 14:02 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 14.05.2024 в 10:02 часов покупка на сумму 494,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на сумму 494,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 16.05.2024 в 04:53 часов пришел в магазин «М24» (НМ принадлежащий ООО «Ф расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК на имя П.С.В.., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжным терминалам, установленным в помещении указанного магазина, совершил две операции по оплате товара, а именно:

- 15.05.2024 в 04:53 часов покупка на сумму 410,00 рублей;

- 15.05.2024 в 04:54 часов покупка на сумму 8,00 рублей, а всего на общую сумму 418,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покидал вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на общую сумму 418,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконною обогащения, 14.05.2024 около 14:02 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД». расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В. привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 15.05.2024 в 18:17 часов покупка на сумму 616,00 рублей, после чего ФИО1, с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на сумму 616,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 16.05.2024 около 13:22 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 16.05.2024 в 13:22 часов покупка на сумму 1 131,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на сумму 1 131,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1. действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 16.05.2024 около 16:42 часов пришел в магазин «П24» (МП), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя, банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжному терминалу, установленному в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 16.05.2024 в 16:42 часов покупка на сумму 647,00 рублей, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В. денежных средств на сумму 647,00 рублей, путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения 17.05.2024 около 09:43 часов пришел в магазин «П» (С), принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту №*** выпущенную ПАО «СК» на имя П.С.В., привязанную к банковскому счёту №***, прикладывая указанную банковскую карту со встроенной системой бесконтактного способа проведения операции, к платёжным терминалам, установленным в помещении указанного магазина, совершил операцию по оплате товара, а именно:

- 17.05.2024 в 09:43 часов покупка на сумму 252,00 рубля, после чего ФИО1 с приобретённым товаром покинул вышеуказанный магазин, совершив тем самым тайное хищение принадлежащих П.С.В.. денежных средств на общую сумму 252,00 рубля путём списания указанной суммы денежных средств с банковского счета данной банковской карты.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 18.22 часов 05.05.2024 до 09:43 часов, 17.05.2024 действуя единым преступным умыслом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счёта №***, открытого 27.11.2023 в Псковском отделении «СК» №***, расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязанного к банковской карте №***, выпущенной ПАО «СК» на имя П.С.В. денежные средства на общую сумму 9 592 рублей 76 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей П.С.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 9 592 рублей 76 копейки.

Подсудимый ФИО1 вину полностью признал, в содеянном раскаялся, и пояснил, что действительно похитил денежные средства с банковского счета потерпевшей П.С.В. в размере 9 592 рублей 76 копейки. 5.05.2024 он забыл вернуть банковскую карту П.С.В. и решил воспользоваться картой без разрешения П.С.В., приобретая с ее помощью продукты питания, алкоголь и оплачивая поездку на автобусе. Ущерб, причиненный преступлением, он полностью возместил, принес извинения потерпевшей.

Свои показания подтвердил в ходе проверки показаний на месте от 30.05.2024 (л.д.т.1 л.д.99-118).

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями потерпевшей П.С.В., согласно которым 5.05.2024 у нее в гостях по адресу: 

<

адрес>, находился брат ее мужа ФИО1 Около 13 часов дня она попросила ФИО1 сходить в магазин за продуктами и алкоголем, и дала ему свою банковскую карту для оплаты товаров. Около 17-18 часов ФИО1 ушел, но, как выяснилось позже, карточку он не вернул, сначала она думала, что карточку потеряла. Затем 17.05.2024, проверив сообщения на телефоне от банка, она узнала, что ее банковской картой оплачивались покупки в разных магазинах города на разные суммы с 5.05.2024 по 17.05.2024, а всего на сумму 9 592 рубля 76 копеек. 

Ущерб подсудимый ей полностью возместил, претензий к ФИО1 она не имеет. (т.1 л.д.11-14, т.1 л.д.15-16).

Также виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами в их совокупности:

- протоколом выемки от 20.05.2024 и фототаблицей к нему, согласно которого у потерпевшей П.С.В. была изъята: выписка из ПАО «СК» по банковской карте № *** за период времени с 05.05.2024 по 17.05.2024 (т.1 л.д. 38-39);

- протоколом осмотра предметов и (документов) от 03.06.2024 и копиями документов к нему, согласно которому осмотрена: выписка из ПАО «СК» по банковской карте № *** за период времени с 05.05.2024 по 17.05.2024 (т.1 л.д. 40-43);

- протоколом осмотра предметов и (документов) от 04.06.2024 и копиями документов к нему, согласно которому осмотрен: ответ из ПАО «СК» по банковской карте № *** (т.1 л.д. 48-53);

- протоколом выемки от 07.06.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому у свидетеля О.Е.А. изъят DVD-R диск с видеозаписью за 05.05.2024 с камеры видеонаблюдения из магазина «ПК», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 62-63);

- протоколом осмотра предметов и (документов) от 08.06.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью за 05.05.2024 с камеры видеонаблюдения из магазина «ПК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки от 07.06.2024 у свидетеля О.Е.А. В ходе осмотра установлено, на видеозаписи изображен ФИО1 во время совершения преступления (т.1 л.д. 64-67);

- явкой с повинной от 21.05.2024, зарегистрированной в КУСП ОП №1 за №9103 от 21.05.2024, в которой ФИО1 признал свою вину в хищении денежных средств с банковской карты ПАО «СК» № *** (т.1 л.д. 76);

- протоколом осмотра жилища от 22.05.2024, фототаблицей и схемой к нему, согласно которому осмотрено жилище подозреваемого ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.88-98);

- протоколом осмотра места происшествии от 01.06.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности у дома №

<

адрес>, где ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на банковской карте ПАО «СК», путем оплаты товаров в торговых организациях города Пскова (т.1 л.д. 119-124);

- протоколом осмотра места происшествии от 01.06.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «Ц», принадлежащий ООО «Ц», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором подозреваемый ФИО1 оплачивал покупки с помощью банковской карты ПАО «СК» № *** открытой на имя П.С.В.. (т.1 л.д.125-130);

- протоколом осмотра места происшествии от 01.06.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «ПК», принадлежащий ООО «А», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором подозреваемый ФИО1 оплачивал покупки с помощью банковской карты ПАО «СК» № ***, открытой на имя П.С.В. (т.1 л.д. 131-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена остановка общественного транспорта «Библиотека им. Григорьева», расположенная вблизи дома 

<

адрес>, на которой подозреваемый ФИО1 сел на неустановленное транспортное и оплатил услугу проезда, с помощью банковской карты ПАО «СК» № ***, открытой на имя П.С.В. (т.1 л.д.139-144);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена остановка общественного транспорта «ТУ», расположенная вблизи дома № 

<

адрес>, на которой подозреваемый ФИО1 вышел из неустановленного транспортного средства (т.1 л.д. 145-150);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «КБ», принадлежащий ООО «АМ», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, в котором подозреваемый ФИО1 оплачивал покупки с помощью банковской карты ПАО «СК» № ***, открытой на имя П.С.В.. (т.1 л.д.151-156);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «П24», принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, в котором подозреваемый ФИО1 оплачивал покупки с помощью банковской карты ПАО «СК» № ***, открытой на имя П.С.В. (т.1 л.д.157-162);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2024 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен магазин «МС», принадлежащий АО «Т», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, в котором подозреваемый ФИО1 оплачивал покупки с помощью банковской карты ПАО «СК» № ***, открытой на имя П.С.В. (т.1 л.д.163-170);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «М24», принадлежащий ООО «Ф», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором подозреваемый ФИО1 оплачивал покупки с помощью банковской карты ПАО «СК» № ***, открытой на имя П.С.В. (т.1 л.д.171-176);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «П», принадлежащий ООО «СД», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором подозреваемый ФИО1 оплачивал покупки с помощью банковской карты ПАО «СК» № ***, открытой на имя П.С.В. (т.1 л.д.177-182);

- протоколом очной ставки от 14.06.2024 между потерпевшей П.С.В. и подозреваемым ФИО1 на предмет выяснения обстоятельств хищения денежных средств с банковской карты ПАО «СК» № ***, открытой на имя П.С.В. (т.1 л.д. 183-187);

- распиской П.С.В. о том, что она получила от ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 10 093,33 рубля, претензий к ФИО1 не имеет (т.1 л.д.19);

- ответом ТО г.Пскова Комитета по социальной защите Псковской области о назначенной П.С.В. ЕДВ как ветерану труда (т.1 л.д.32); 

- ответом отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Московской области о размере страховой пенсии П.С.В. (т.1 л.д.33);

- ответом отделения ГКУ ПО «ОЦЗН» по г.Пскову и Псковскому району, согласно которому П.С.В. на учете в качестве безработной не состоит, пособие по безработице не получает (т.1 л.д.34). 

Исследовав приведенные доказательства, суд находит их достаточными для установления вины подсудимого в совершении преступления. Все доказательства, представленные стороной обвинения, являются допустимыми, поскольку добыты без нарушения требований уголовно-процессуального законодательства, достоверными и относящимися к исследуемым событиям. Оснований не доверять показаниям потерпевшей не имеется, поскольку они стабильны, не содержат противоречий, согласуются между собой и с другими исследованными доказательствами по делу. Размер ущерба, причиненного преступлением, подтверждён показаниями как потерпевшего, так и самого подсудимого.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в суде, поскольку согласно исследованными данными о личности потерпевшей П.С.В., она не трудоустроена, пособие по безработице не получает (т.1 л.д.34), является получателем пенсии в размере 21 500 рублей (т.1 л.д.33); получает пособия в размере 3 000 рублей, в собственности имеет две квартиры, выплачивает кредит в размере 3 100 рублей (т.1 л.д.11-14), в связи с чем причиненный преступлением ущерб в размере 9 592 рубля 76 копеек будет для неё являться значительным.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В силу ст.15 УК РФ, ФИО3 совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких.

Раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование расследованию преступления, явку с повинной, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья учтены судом в качестве смягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств, в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

ФИО1 в Филиале «Псковский» ГБУЗ ПО «

<

***>» на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 1 л.д. 226-227); в ГБУЗ ПО «

<

***>» на лечении не находился (т.1 л.д.228-229); к административной ответственности привлекался (т.1 л.д. 231-232); по месту проживания характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.233).

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому суд делает вывод о его вменяемости в отношении инкриминируемого ему деяния, он подлежит уголовной ответственности и назначению наказания. Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого ФИО1 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности и назначению наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

На основании вышеизложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, учитывая наличие смягчающих, и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО1, его имущественное положение, суд в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ

При этом, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого суд считает возможным применить к нему ст.73 УК РФ и назначить наказание условно. Иные виды наказания не будут отвечать целям восстановления социальной справедливости.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает подсудимой с учетом его материального положения, данных о личности, характеристик, а также конкретных обстоятельств совершения преступления.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких преступлений. 

Вместе с тем, с учетом установленных судом обстоятельств совершенного преступления, в том числе размера похищенных денежных средств, возмещения в полном объеме причиненного преступлением материального ущерба, данных о личности подсудимого, наличия ряда обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию тяжести совершенного подсудимым преступления на преступление средней тяжести, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления и последующее поведение подсудимого свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение подсудимой, поскольку в соответствии с правовой позицией, содержащейся в пункте 1 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 15 мая 2018 г. №10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», влияет на возможность освобождения от отбывания наказания.

Принимая во внимание, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности за преступление средней тяжести, ущерб, причиненный преступлением, им возмещен добровольно и в полном объеме, обратился с явкой с повинной, потерпевшая заявила об отсутствии претензий к ФИО1 и в связи с деятельным раскаянием ФИО1 перестал быть общественно опасным, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, приходит к выводу о возможности освобождения ФИО1 от назначенного ему наказания в соответствии с положениями ст.75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием. Освобождение подсудимого от наказания по указанным выше основаниям будет в полной мере соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, принципу неотвратимости наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению лица и предупреждению совершения новых преступлений. 

Мера пресечения, избранная в отношении подсудимого ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в размере 7 187 рублей, в виде суммы, выплаченной адвокату Здановской А.С. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе следствия по назначению – подтверждены постановлением следователя об оплате труда адвоката за счёт государства.

В силу имущественной несостоятельности подсудимого на основании ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и испытательным сроком на 1 год с установлением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления органов, осуществляющих контроль за поведением условно осуждённых, являться на регистрацию в специализированный орган один раз в месяц по графику в установленное время инспекцией.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию тяжести совершенного ФИО1 преступления на преступление средней тяжести. 

Освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании ст. 75 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Лицо, освобожденное от наказания по указанному основанию, считается несудимым (часть 2 статьи 86 УК РФ).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи на следствии защитником Здановской А.С. в размере 7 187 рублей отнести за счет федерального бюджета.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- выписку из ПАО «СК» по банковской карте №*** за период времени с 05.05.2024 по 17.05.2024 – оставить хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- ответ из ПАО «СК» – оставить хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- DVD-R-диск с видеозаписью за 05.05.2024 с камеры видеонаблюдения магазина «ПК», расположенного по адресу: 

<

адрес> – оставить хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Псковский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.В. Дуженко 

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался, вступил в законную силу.